РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
СТА ВРО ПОЛЬС КО ГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 д е к а б р я  2 0 1 6  г .  г . С т а в р о п о л ь  № 4 9 /1

Об установлении ставок тарифов за подключение (технологическое присо
единение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения,
эксплуатируемым организациями водопроводно-канализационного хозяйства
на территории Ставропольского края, на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении и водоот
ведении» и постановлением Правительства Российской Федерации
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», на основании Методических указаний
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря
2013 г. № 1746-э, и Положения о региональной тарифной комиссии Ставро
польского края, утвержденного постановлением Правительства Ставрополь
ского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п, региональная тарифная комиссия
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на 2017 год ставки тарифов за подключение (техно
логическое присоединение) к централизованным системам водоснаб
жения и водоотведения, эксплуатируемым организациями водопроводно-
канализационного хозяйства на территории Ставропольского края, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Ставки тарифов, установленные настоящим постановлением,
действуют с 01 января по 31 декабря 2017 года и применяются для расчета
платы за подключение (технологическое присоединение) к централизован
ным системам водоснабжения и водоотведения при наличии у организации
водопроводно-канализационного хозяйства технической возможности
(мощности, пропускной способности) для подключения объектов абонентов.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий,день после
дня его официального опубликования.

ММШ 'Ь- х  $ S to  U й

Председатель региональной
тарифной комиссии
Ставропольского края ’* К.А.^Шишманиди

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению региональной
тарифной комиссии

Ставропольского края
от 19 декабря 2016 г. № 49/1

   Таблица 1

СТАВКИ ТАРИФОВ

за подключаемую нагрузку (мощность), применяемые для расчета платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованной системе водоснабжения, на 2017 год

№

п/п

Диапазоны

диаметров

подключаемой

водопроводной

сети абонентов,

мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 куб. м в сутки

Сталь-

ные

трубы

Полиэтиленовые трубы и др.

Диапазон диаметров трубопроводов централизованной системы водоснабжения,

мм

32 и

менее

33-40 41-50 51-75 76-90 91-110 111-

160

161-

225

226-

315

316-

450
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 20 и менее 0,06198 0,06108 0,06211 0,06253 0,06323 0,06449 0,06606 0,08606 0,13329 0,22537 0,28691

1.2. от 20 до 25
(включительно)

0,03726 0,03728 0,03790 0,03815 0,03858 0,03935 0,04030 0,05251 0,09160 0,13751 0,17507

1.3. от 25 до 32
(включительно)

0,02326 - - 0,03322 0,03600 0,04508 0,04600 0,05734 0,07356 0,09565 0,12368

1.4. от 32 до 40
(включительно)

0,01815 - - - 0,02198 0,02743 0,02820 0,03602 0,04502 0,05794 0,07608

1.5. от 40 до 50
(включительно)

0,01204 - - - 0,02089 0,02935 0,03067 0,03500 0,04063 0,04873 0,06183

1.6. от 50 до 65
(включительно)

0,00951 - - - - 0,02004 0,02025 0,02285 0,02619 0,03127 0,03748

1.7. от 65 до 75
(включительно)

0,00707 - - - - 0,01450 0,01482 0,01673 0,01918 0,02290 0,02744

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.8. от 75 до 90
(включительно)

0,00538  - - -  -  - -  0,01182 0,01375 0,01624 0,01999

1.9. от 90 до 100
(включительно)

0,00590  -  -  -  -  -  - 0,01173 0,01298 0,01503 0,01742

1.10. от 100 до 150
(включительно)

0,00387  - -  -  -  -  -  -  0,00774 0,00865 0,00978

1.11. от 150 до 200
(включительно)

0,00313  - -   - -  -  -  -   - 0,00558 0,00635

2. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 20 и менее 0,05449 0,05335 0,05433 0,05467 0,05549 0,05665 0,05811 0,07705 0,12062 0,20439 0,26272

2.2. от 20 до 25
(включительно) 0,03277 0,03255 0,03315 0,03336 0,03386 0,03457 0,03546 0,04701 0,08307 0,12471 0,16031

2.3. от 25 до 32
(включительно) 0,02044  - -  0,02940 0,03197 0,04036 0,04122 0,05168 0,06656 0,08709 0,11295

2.4. от 32 до 40
(включительно) 0,01597  -  - -  0,01953 0,02455 0,02532 0,03245 0,04074 0,05273 0,06947

2.5. от 40 до 50
(включительно) 0,01059  -  - -  0,01875 0,02660 0,02782 0,03182 0,03701 0,04450 0,05657

2.6. от 50 до 65
(включительно) 0,00855  -  - -   - 0,01821 0,01840 0,02080 0,02388 0,02859 0,03428

2.7. от 65 до 75
(включительно) 0,00635  -  - -   - 0,01333 0,01347 0,01523 0,01748 0,02093 0,02510

2.8. от 75 до 90
(включительно) 0,00486  -  -  -  -  -  - 0,01076 0,01255 0,01485 0,01831

2.9. от 90 до 100
(включительно) 0,00546  - -  -  -   -  - 0,00949 0,01186 0,01376 0,01595

2.10. от 100 до 150
(включительно) 0,00352  -  -  - -   - -  -  0,00709 0,00794 0,00897

2.11. от 150 до 200
(включительно) 0,00286  -  -  -  - -   -  -  - 0,00512 0,00583

3

   Таблица 2

СТАВКИ ТАРИФОВ
за подключаемую нагрузку (мощность), применяемые для расчета платы за подключение

(технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения, на 2017 год

№

п/п

Диапазоны диаметров подключаемой

канализационной сети абонентов, мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 куб. м в сутки

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 100 и менее 0,00541

1.2. от 100 до 125 (включительно) 0,00332

1.3. от 125 до 150 (включительно) 0,00224

1.4. от 150 до 200 (включительно) 0,00120

2. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 100 и менее 0,00466

2.2. от 100 до 125 (включительно) 0,00286

2.3. от 125 до 150 (включительно) 0,00193

2.4. от 150 до 200 (включительно) 0,00104

4

Таблица 3

СТАВКИ ТАРИФОВ

 за протяженность водопроводной сети
от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения

водопроводных сетей к централизованной системе холодного водоснабжения на 2017 год

№

п/п

Диапазоны диаметров подключаемой

водопроводной сети абонентов, мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 км

Стальные трубы Полиэтиленовые трубы

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 100 и менее 2476,04 2111,93

1.2. от 100 до 150 (включительно) 2993,65 2598,51

1.3. от 150 до 200 (включительно) 3888,73 3223,94

2. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 100 и менее 2337,39 1993,66

2.2. от 100 до 150 (включительно) 2826,01 2453,00

2.3. от 150 до 200 (включительно) 3670,96 3043,40

5

Таблица 4

СТАВКИ ТАРИФОВ
 за протяженность водопроводной сети

от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения
водопроводных сетей к централизованной системе холодного водоснабжения на 2017 год

с восстановлением асфальтобетонного покрытия

№

п/п

Диапазоны диаметров подключаемой

водопроводной сети абонентов, мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 км

Стальные трубы Полиэтиленовые трубы

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 100 и менее 3326,03 3139,77

1.2. от 100 до 150 (включительно) 3928,62 3708,62

1.3. от 150 до 200 (включительно) 4908,70 4633,81

2.
Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 100 и менее 2961,90 2796,03

2.2. от 100 до 150 (включительно) 3533,49 3335,61

2.3. от 150 до 200 (включительно) 4243,91 4006,25

6

Таблица 5

СТАВКИ ТАРИФОВ
 за протяженность канализационной сети

от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения
канализационных сетей к централизованной системе водоотведения на 2017 год

№

п/п

Диапазоны диаметров подключаемой

канализационной сети абонентов, мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 км

Чугунные трубы Полиэтиленовые трубы

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 160 и менее 3090,46 2392,53

1.2. от 160 до 200 (включительно) 3466,79 2514,83

2. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 160 и менее 2917,39 2258,55

2.2. от 160 до 200 (включительно) 3272,65 2374,00

7

Таблица 6

СТАВКИ ТАРИФОВ

 за протяженность канализационной сети
от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения

канализационных сетей к централизованной системе водоотведения на 2017 год
с восстановлением асфальтобетонного покрытия

№

п/п

Диапазоны диаметров подключаемой

канализационной сети абонентов, мм

Ставка тарифа, тыс. руб. за 1 км

Чугунные трубы Полиэтиленовые трубы

1. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства – плательщиков налога на добавленную стоимость

1.1. 160 и менее 4195,42 3514,50

1.2. от 160 до 200 (включительно) 4656,75 3704,80

2. Для организаций водопроводно-канализационного хозяйства, применяющих иные системы налогообложения

2.1. 160 и менее 3960,48 3317,69

2.2. от 160 до 200 (включительно) 4395,97 3497,33

Примечания:

1. Налог на добавленную стоимость к ставкам тарифов пункта 1 Таблиц 1 – 6 начисляется дополнительно.

2. Размер платы за подключение к централизованной системе водоснабжения или водоотведения

рассчитывается по формуле:

п,м пр

d dПП = Т М + Т L  ,

где:

ПП – плата за подключение объекта абонента к централизованной системе водоснабжения или водоотведения,

тыс. руб.;
п,мТ  - ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной или канализационной сети, тыс. руб./куб. м в

сут.;

8

 М – подключаемая нагрузка (мощность) объекта абонента, определяемая исходя из диаметра подключаемой

водопроводной или канализационной сети, куб. м/сут;
пр

dТ  - ставка тарифа за протяженность водопроводной или канализационной сети диаметром d, тыс. руб./км;

 L – протяженность водопроводной или канализационной сети от точки подключения объекта заявителя до

точки подключения создаваемых организацией водопроводных и (или) канализационных сетей к объектам

централизованной системы водоснабжения и (или) водоотведения, км.

Точка подключения (технологического присоединения) при наличии технической возможности

устанавливается на границе земельного участка, на котором располагается объект капитального строительства

заявителя.

3. Размер платы за подключение к централизованной системе водоснабжения или водоотведения, при условии,

когда строительство водопроводной или канализационной сети осуществляется абонентом самостоятельно,

рассчитывается по формуле:

ПП = Т * М

где:

ПП – плата за подключение объекта абонента к централизованной системе водоснабжения или водоотведения,

тыс. руб.;

Т – ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной или канализационной сети, тыс. руб./куб. м в сут.;

М – подключаемая нагрузка (мощность) объекта абонента, определяемая исходя из диаметра подключаемой

водопроводной или канализационной сети, куб. м/сут.

4. При расчёте ставки тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной или канализационной сети величина

подключаемой нагрузки (мощности) определена исходя из диаметра подключаемой водопроводной или

канализационной сети, в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере

водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г.

№ 1746-э, Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2013 г. № 776, и Методическими указаниями по расчету объема

принятых (отведенных) сточных вод с использованием метода учета пропускной способности канализационных

сетей, утвержденными приказом Минстроя России от 17 октября 2014 г. № 641/пр:

Подключаемая максимальная нагрузка (куб. м/сут)
в соответствии с диаметром подключаемой трубы (мм)

№
п/п

2.

А.
7.

10.
П.
12.
13.

Стальные трубы

е
*  о S

& 9 2 иg S э  °
1 s  I  Ё
S 5 о йИ л кtf р  о о § ю

о да

20
25
32
40
50
65
70
75
80
90
100
150
200

§
(D го
2 а5« £ tt яо
С

>я h
°  o' Ж \  tc £ о ^
о ^
§•&
£  я
о g да о

33,21
55.68
99,36
130.68
220,32
324,86
360.00
437.01
514,08
691,20
877,82
1958.40
3542.40

Полиэтиленовые трубы

к

я
*  S ^

0 2 «  2
н <£ § да4
§ § § о
й 2 § к
я 5 о й« а  Ж

^  Я °  О §  Ю
R

О да

20
25
32
40
50
63
75
90
100
110
150
160
200

3
<D

ад Н
Оя о fct ^  о ^ даР I

1 & а  ЪЧ Ь н ^ w S к

31.10
50,98
78,62
128.74
207,36
344.74
470,88
679.10
777.60
876.10
1641.60
1950,05
3110,40

<D
’§ *

S
ё $ §

2s<й
Я
П

оя

100
125
150
200

яя- _ей щ
я оя ю
с§ ^
5

03« яСО c - j>» В
£" ° з >я я о_ н яяоя

о

<й Я̂ VD
2 S S?
5 §ч я
О оЗд  и

397,44
648,00
959,04
1788,48

Примечание: Указанные в данной таблице величины подключаемых
нагрузок водопроводной и канализационной сети определены на уровне
пропускной способности подключаемой сети соответствующего диаметра,
приведены исключительно в целях расчёта размера платы за подключение
к централизованным системам водоснабжения и водоотведения и не являются
критериями отнесения заявителя к категории, для которой в соответствии
с пунктом 85 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения,
утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая
2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», р^м^рсЩаед за подключение устанавливается
органом регулирования тарифов индйвиду^ьн&^^

J Ч  -"О Л  ,  л яа  . _  -г. I х